Buchfihrung und Bilanzierung

Fallstudie

Kapitel 2: Inventur, Inventar und Bilanz



i THD

virtuelle
hochschule
bayemn

A

Auch die Pedal & Co. GmbH muss eine Inventur durchfliihren und aufgrund der Gesetzge-
bung(§ 242 HGB) zum Stichtag ein Inventar und eine Bilanz erstellen.

Aufgrund der Inventur ergibt sich zum 31.12. folgendes Inventar:

2.2

23

Inventar

Vermogen

Anlagevermogen

Betriebs- und Geschiftsausstattung

1 Pkw VW Caddy

1 Ladeneinrichtung

Sonstige Betriebs- und Geschéftsausstattung It. Verzeichnis
Umlaufvermégen

Waren

Fahrrader It. Verzeichnis

Fahrradzubehor und Ersatzteile

Forderungen

Forderungen gegentiber Kunden

Bankguthaben und Kassenbestand

Geldbank

Kassenbestand

Summe des Vermogens

Schulden

Langfristige Schulden

Darlehensschuld bei der Raiffeisenbank Deggendorf
Kurzfristige Schulden

Schulden bei der Sparkasse Deggendorf (Girokonto)
Schulden gegenuber Lieferanten

Summe der Schulden

Ermittlung des Reinvermogens

Summe des Vermdgens

Summe der Schulden

Reinvermogen (Eigenkapital)

Euro

18.500
22.350
15.112

76.897
13.463

5.628
535

2.355
34.335

Euro

55.962

90.360

14.680

6.163
167.165

85.300

36.690

121.990

167.165

121.990
45.175



TECHNISCHE virtuelle
v HSCHULE | .I ) hochschule
EGGENDOR bayern

Ihre Aufgabe besteht nun darin, als Mitarbeiter des Unternehmens aus dem vorhandenen
Inventar eine Bilanz zu erstellen:

Aktiva Bilanz zum 31.12. Passiva




