



## **Buchführung und Bilanzierung**

## **Fallstudie**

Kapitel 2: Inventur, Inventar und Bilanz





Auch die Pedal & Co. GmbH muss eine Inventur durchführen und aufgrund der Gesetzgebung(§ 242 HGB) zum Stichtag ein Inventar und eine Bilanz erstellen.

Aufgrund der Inventur ergibt sich zum 31.12. folgendes Inventar:

## Inventar

I.	Vermögen	Euro	Euro		
1.	Anlagevermögen				
1.1	Betriebs- und Geschäftsausstattung				
	1 Pkw VW Caddy	18.500			
	1 Ladeneinrichtung	22.350			
	Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung It. Verzeichnis	15.112	55.962		
2.	Umlaufvermögen				
2.1	Waren				
	Fahrräder It. Verzeichnis	76.897			
	Fahrradzubehör und Ersatzteile	13.463	90.360		
2.2	Forderungen				
	Forderungen gegenüber Kunden		14.680		
2.3	Bankguthaben und Kassenbestand				
	Geldbank	5.628			
	Kassenbestand	535	6.163		
	Summe des Vermögens		167.165		
II.	Schulden				
1.	Langfristige Schulden				
	Darlehensschuld bei der Raiffeisenbank Deggendorf		85.300		
2.	Kurzfristige Schulden				
	Schulden bei der Sparkasse Deggendorf (Girokonto)	2.355			
	Schulden gegenüber Lieferanten	34.335	36.690		
	Summe der Schulden		121.990		
III.	Ermittlung des Reinvermögens				
	Summe des Vermögens		167.165		
./.	Summe der Schulden		121.990		
=	Reinvermögen (Eigenkapital)		45.175		





Ihre Aufgabe besteht nun darin, als Mitarbeiter des Unternehmens aus dem vorhandenen Inventar eine Bilanz zu erstellen:

Aktiva	Bilanz zum 31.12.	